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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1835.09 1834.47 -0.03% 
Argjend 21.83 21.75 -0.40% 
Brent Crude 83.05 82.3 -0.90% 
WTI Crude 76.36 75.54 -1.07% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0648 1.0641 -0.07% 
EURCHF 0.9879 0.9878 -0.01% 
EURGBP 0.8794 0.8812 0.21% 
EURALL 115.0090 115.2420 0.20% 
EURTRY 20.0930 20.0929 0.00% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.1760  104.22 0.04% 
VIX 22.87 23.40 2.32% 
S&P 500 4,079.09 3,997.34 -2.00% 
NASDAQ 11,787.27 11,492.30 -2.50% 
Dow & Jones 33,826.69 33,129.59 -2.06% 
DAX-Gjermani 15,397.62 15,253.10 -0.94% 
FTSE 7,977.75 7,892.11 -1.07% 
NIKKEI 27,473.10 27,104.32 -1.34% 
SSE-Shangai 3,306.52 3,291.15 -0.47% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.95 3.94 -0.24% 
SHBA 2 vite 4.72 4.68 -0.84% 
Gjermani 10 vite 2.53 2.54 0.51% 
Gjermani 2 vite 2.95 2.96 0.41% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Nafta bie pasi rritja e parashikuar e normave te 

interesit ndikon ne kerkesen per karburant 

 

➢ Gazi natyror po i afrohet renies nen 2 dollare 

 

➢ Sipas analisteve ne Morgan Stanley, S&P 500 mund 

te bjere me 26% ne muajt e ardhshem 

 

➢ CPI ne Gjermani u rrit me 0.1%, nga 8.6% ne 8.7%, ne 

perputhje me pritjet 

 

➢ Tregjet evropiane rane te marten pasi investitoret 

peshojne fitimet e korporatave 

 

➢ Te merkuren, analistet ne Citigroup rriten ne menyre 

margjinale projeksionin e tyre per rritjen globale dhe 

vune re nje ulje "me pak te ashper", por ata ende 

parashikojne shkallen me te dobet te zgjerimit ne 

ekonomine boterore ne 40 vitet e meparshme 

 

➢ Siç ishte parashikuar, RBNZ rriti normen e saj te 

parase me 50 pike baze dhe la te kuptohet per 

shtrengim shtese, sepse ritmi i inflacionit ne ekonomi 

eshte ende shume i larte 

 

➢ Chetan Seth, strateg i aksioneve te Azi-Paqesorit per 

Nomura, parashikon qe deri ne fund te vitit, indeksi 

do te tregtohet ne nivelet rreth 700, nje rritje prej 8% 

nga ku eshte tani 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

 

Shteti       Data Ngjarja 
Evrope 22/02/2023 Ifo Indeksi i klimes se biznesit se Gjermanise  
SHBA 22/02/2023 Procesverbalet e takimit te Komitetit Federal te Tregut te 

Hapur te SHBA-se  
Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Sot ne ora 12:00, deputetet e Kuvendit te 

Republikes se Kosoves, do te mblidhen per 

te vazhduar seancen plenare 

 
➢ Me 27 Shkurt ne Bruksel do te mbahet 

takimi i radhes ne mes Kryeministrit Kurti 

dhe presidentit Vuçiq, per te vazhduar 

dialogun, ku do diskutohet rreth Planit 

Evropian 

 
➢ Perfaqesuesi i Larte i Bashkimit Evropian 

per Pune te Jashtme dhe Politike te 

Sigurise, Josep Borrell ka shprehur 

optimizmin e tij ne raport me kete takim, 

ku ai shpreson se te dyja palet do ta 

pranojne Planin Evropian 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Kryediplomati kinez udheton ne Moske para 

pervjetorit te pushtimit te Ukraines nga 

Rusia 

 

➢ Kur zyrtaret financiare nga Grupi i 20 (G20) 

filluan nje takim prane qytetit jugor te 

Bengaluruse te merkuren, India ripohoi 

pozicionin e saj per konfliktin ne Ukraine dhe 

tha se ishte koha per komunikim dhe 

diplomaci 

 

➢ Per te forcuar sigurine e tyre, Presidenti i 

SHBA Joe Biden bisedon te merkuren me 

perfaqesuesit e krahut lindor te NATO-s 

 

 

“Ne tregtim, e pamundura ndodh rreth dy here në vit”  
Henri M Simoes 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


